
 
 

  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.77 

din 31 martie 2014 
cu privire la modificarea statului de funcţii al  

Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-  iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 16820 din 
18.03.2014; 
- raportul de specialitate nr. 16823 din 18.03.2014 al Serviciului Resurse Umane din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad, privind modificarea statului de funcţii al Teatrului Clasic „Ioan 
Slavici” Arad; 
- art. 26 alin. (1), (3), (4) şi (5) din Cap. III şi Cap. I al Anexei nr. IV din Legea nr. 284/2010 privind 
salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice; 
- Titlul II din Hotărârea Guvernului României nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului - cadru 
privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător 
funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a 
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice; 
- prevederile Dispoziţiei nr. 4334/2011 privind propunerea de aprobare a Regulamentului de organizare şi 
desfăşurare a examenului de promovare în grade şi trepte profesionale a personalului contractual din cadrul 
aparatului  de specialitate al Primarului Municipiului Arad şi al instituţiilor bugetare de sub autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-  prevederile art. 5, alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 103/2013 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice în anul 2014, precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice; 
-  adresa Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad nr. 2701/17.03.2014, înregistrată la Primăria Municipiului 
Arad cu nr. 16559/17.03.2014; 
-  rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al  Municipiului Arad; 
- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „a”, alin. (3) lit. „b”, alin. (6), punctul 4, art. 45 
alin.(1) din Legea nr. 215/2001, republicată, privind administraţia publică locală, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1. Se aprobă modificarea statului de funcţii al Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad, astfel: 
 1. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, nivelul 
studiilor S, ocupată de domnul Bulbuc Ionel, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, gradul 
profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional 
imediat superior celui deţinut; 
 2. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, nivelul 
studiilor S, ocupată de domnul Calotă Sorin, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, gradul 
profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional 
imediat superior celui deţinut; 



 
 

 3. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, nivelul 
studiilor S, ocupată de domnul Covalciuc Florin, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, gradul 
profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional 
imediat superior celui deţinut; 
  4. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, nivelul 
studiilor S, ocupată de doamna Danciu Alina-Elena, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, 
gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
    5. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, 
nivelul studiilor S, ocupată de domnul Parfeni Marian, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, 
gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
    6. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, 
nivelul studiilor S, ocupată de domnul Statnic Ştefan, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, 
gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
   7. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, 
nivelul studiilor S, ocupată de domnul Elek Andrei-Alexandru, în funcţie de execuţie în regim contractual, 
de actor, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
   8. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, 
nivelul studiilor S, ocupată de domnul Mărgineanu Alex, în funcţie de execuţie în regim contractual, de 
actor, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
   9. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, 
nivelul studiilor S, ocupată de doamna Varyasi Angela, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, 
gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
 10. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de impresar artistic gradul 
profesional II, nivelul studiilor S, ocupată de doamna Ispas Carmen, în funcţie de execuţie în regim 
contractual, de impresar artistic, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului 
de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
 11. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de impresar artistic gradul 
profesional II, nivelul studiilor S, ocupată de domnul Mazilu Marius, în funcţie de execuţie în regim 
contractual, de impresar artistic, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului 
de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
 12. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de muncitor, treapta profesională II, 
nivelul studiilor G, ocupată de doamna Ţigan Niţa-Rodica, în funcţie de execuţie în regim contractual, de 
muncitor, treapta profesională I, nivelul studiilor G, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în 
treapta profesională imediat superioară celei deţinute; 
 13. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de operator sunet, treapta 
profesională II, nivelul studiilor M, ocupată de domnul Dancu Dumitru, în funcţie de execuţie în regim 
contractual, de operator sunet, treapta profesională I, nivelul studiilor M, ca urmare a absolvirii examenului 
de promovare în treapta profesională imediat superioară celei deţinute; 
 14. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de manipulant decor, treapta 
profesională II, nivelul studiilor M, ocupată de domnul Vurdea Vasile-Octavian, în funcţie de execuţie în 
regim contractual, de manipulant decor, treapta profesională I, nivelul studiilor M, ca urmare a absolvirii 
examenului de promovare în treapta profesională imediat superioară celei deţinute; 
 15. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de manipulant decor, treapta 
profesională II, nivelul studiilor G ocupată de domnul Rad Gheorghe, în funcţie de execuţie în regim 
contractual, de manipulant decor, treapta profesională I, nivelul studiilor G, ca urmare a absolvirii 
examenului de promovare în treapta profesională imediat superioară celei deţinute; 
  16. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de manipulant decor, treapta 
profesională II, nivelul studiilor M, ocupată de domnul Iorga Dalian, în funcţie de execuţie în regim 
contractual, de manipulant decor, treapta profesională I, nivelul studiilor M, ca urmare a absolvirii 
examenului de promovare în treapta profesională imediat superioară celei deţinute; 



 
 

         17. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de economist, gradul profesional I, nivelul 
studiilor S, ocupată de doamna Balint Viorica, în funcţie de execuţie în regim contractual, de economist, 
gradul profesional IA, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
         18. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de economist, gradul profesional I, nivelul 
studiilor S, ocupată de doamna Dolog Livia-Marioara, în funcţie de execuţie în regim contractual, de 
economist, gradul profesional IA, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în 
gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
         19. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de economist, gradul profesional II, 
nivelul studiilor S, ocupată de doamna Mazilu Luminiţa-Valentina, în funcţie de execuţie în regim 
contractual, de economist, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de 
promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
         20. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, nivelul 
studiilor S, ocupată de doamna Butariu Carmen-Diana, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, 
gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
        21. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor mânuitor păpuşi-marionete, gradul 
profesional II, nivelul studiilor S, ocupată de doamna Alexandrescu Loredana, în funcţie de execuţie în 
regim contractual de actor mânuitor păpuşi-marionete, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a 
absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
       22. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor mânuitor păpuşi-marionete, gradul 
profesional II, nivelul studiilor S, ocupată de doamna Iurcu Oana-Mihaela, în funcţie de execuţie în regim 
contractual de actor mânuitor păpuşi-marionete, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a 
absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
       23. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de inspector de specialitate, gradul 
profesional II, nivelul studiilor S, ocupată de doamna Gemes Elena, în funcţie de execuţie în regim 
contractual de inspector de specialitate, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii 
examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
       24. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de secretar PR, gradul profesional II, 
nivelul studiilor S, ocupată de doamna Sasu Adriana, în funcţie de execuţie în regim contractual de secretar 
PR, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut. 

   ART. 2. Statele de funcţii sunt cuprinse în anexele 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

   ART. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad şi se va 
comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad. 

 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează 
Adrian Cătălin LAZURCĂ    S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Resurse Umane 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.03.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02        

 



 
 

Anexa 1  la Hotărârea nr.77/31.03.2014 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

STATUL  DE FUNCŢII AL TEATRULUI CLASIC „IOAN SLAVICI” ARAD 
 
 Nr. 
Crt. 

Denumirea funcţiei de 
conducere 

Nr. 
posturi 

Denumirea funcţiei de execuţie Nr. 
posturi 

Gradul 
profesional 

/treapta 
profesională 

1. Manager 1    
2. Director 1    
3. Şef serviciu 4    
4.   Actor teatru 5 GP II 
5.   Actor teatru 24 GP I 
6.   Consultant artistic 1 GP IA 
7.   Scenograf  2 GP I 
8.   Scenograf 1 GPII 
9.   Maestru balet-dans 1 TP I 
10.   Actor mânuitor păpuşi-marionete 9 GP I 
11.   Actor mânuitor păpuşi-marionete 1 GP II 
12.   Referent 1 GPII 
13.   Referent 3 TP I A 
14.   Referent 1 TPI 
15.   Secretar PR 1 GP I 
16.   Referent artistic 2 TP I 
17.   Referent muzical 1 TP I 
18.   Impresar artistic 2 GP I 
19.   Secretar literar 1 GP III 
20.   Editor imagine 1 GP I 
21.   Inspector de specialitate 2 GP I 
22.   Economist 2 GP IA 
23.   Economist 1 GPI 
24.   Economist 1 GP II 
25.   Contabil 1 TP IA 
26.   Casier 1  
27.   Plasator sală 5  
28.   Muncitor  6 TP I 
29.   Şofer 1 TP I 
30.   Inginer 1 GP IA 
31.   Pompier 2  
32.   Portar 2  
33.   Îngrijitor 1  
34.   Regizor scenă 1 GPII 
35.   Regizor scenă 2 TP I 
36.   Operator sunet 1 GPIII 
37.   Operator sunet 1 TP I 
38.   Recuziter 1 TP II 
39.   Operator imagine 1 GP I 
40.   Operator imagine 1 TP I 
41.   Iluminist scenă 1 TP I 
42.   Manipulant decor 7 TP I 
43.   Manipulant decor 1 TP II 
44.   Maestru lumini sunet 2 TP I 
45.   Artist plastic 1 GP I 
46.   Pictor 1 GP II 
47. Total funcţii de conducere şi 

de execuţie 
6  104  

48. Total funcţii 110 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează 
Adrian Cătălin LAZURCĂ    S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

   



 
 

Anexa 2 la Hotărârea nr.77/31.03.2014 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
STAT DE PERSONAL  

1. Personal de conducere 
Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele Nivelul 
studiilor 

Funcţia stabilită 
conform Legii nr. 

284/2010 

Durata contractului Observaţii 

1. Costea Bogdan-Alexandru S  Manager    
2.  Vacant S Director  vacant 

 
2.  Compartiment artistic - actori  teatru si  actori mânuitori  marionete (34 +10 posturi) 

Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele Nivelul 
studiilor 

Funcţia stabilită conform 
Legii nr. 284/2010 

Durata contractului Observaţii 

49. Bulbuc Ionel S  Actor teatru GP I nedeterminata  
50. Bogdan Carmen-

Elena 
S  Actor teatru GP II nedeterminata  

51. Butariu Carmen-
Diana 

S  Actor teatru GP I nedeterminata  

52. Calota Sorin S  Actor teatru GP I nedeterminata  
53. Suspendat  (Costea 

Bogdan)  
S Actor teatru GP I nedeterminata Suspendat 

54. Covalciuc Florin S  Actor teatru GP I nedeterminata  
55. Covrig Dan S  Actor teatru GP I nedeterminata  
56. Danciu Alina-Elena S  Actor teatru GP I nedeterminata  
57. Donat Cecilia S  Actor teatru GP II nedeterminată  
58. Elek Andrei-

Alexandru 
S  Actor teatru GP I nedeterminata  

59. Florea Constantin S  Actor teatru GP I -½ 
normă 

nedeterminata  

60. Ghiniţă Adriana S  Actor teatru GP I nedeterminata  
61. Ghiniţă Constantin S  Actor teatru GP I nedeterminata  
62. Kun Oana-Maria S  Actor teatru GP II nedeterminata  
63. Lovas Zoltan S  Actor teatru GP I nedeterminata  
64. Mărgineanu Alex S  Actor teatru GP I nedeterminata  
65. Nica Dorel S  Actor teatru GP I nedeterminata  
66. Oniga Liliana S  Actor teatru GP I nedeterminata  
67. Parfeni Marian S  Actor teatru GP I nedeterminata  
68. Pavicsits Robert-

Tiberiu 
S Actor teatru GP II nedeterminată  



 
 

69. Peter Dorina-Ileana S  Actor teatru GP I nedeterminata  
70. Peter Ioan S  Actor teatru GP I nedeterminata  
71. Prallea Oltea-Blaga-

Rozalia 
S Actor teatru GP I nedeterminata  

72. Sabău – Nica Roxana S  Actor teatru GP II nedeterminată  
73. Stanciu Călin-Petru S Actor teatru GP I nedeterminata  
74. Statnic Ştefan S Actor teatru GP I nedeterminata  
75. Tofan Arcerean 

Mariana 
S Actor teatru GP I nedeterminata  

76. Varjasi Angela S Actor teatru GP I nedeterminata  
77. Voicilă Valentin S Actor teatru GP I  nedeterminata  
78. Iordanescu  Fogarasi 

Stefan 
S  Consultant artistic GP IA nedeterminata  

79. Colta Onisim S Scenograf GP I nedeterminata  
80. Păcurar Doru-

Alexandru 
S  Scenograf GP I nedeterminata  

81. Văran Oana-Cătălina S  Scenograf GP II nedeterminata  
82. Cosma Maura-

Roberta 
M  Maestru balet-dans TP I nedeterminata  

 
 Mărginean Carmen S  Actor mânuitor păpuşi-

marionete GP I 
nedeterminata  

 Doba Adina S  Actor mânuitor păpuşi-
marionete GP I 

nedeterminata  

 Szlanko Lăcrimioara S  Actor mânuitor păpuşi-
marionete GP I 

nedetereminata  

 Moş Mircea  S  Actor mânuitor păpuşi-
marionete GP I 

nedeterminata  

 Moş Izabela S  Actor mânuitor păpuşi-
marionete GP I 

nedeterminata Suspendat ingrijire 
copil 

 Dorobanţu Sorin S  Actor mânuitor păpuşi-
marionete GP I 

nedeterminata  

 Dorobanţu Lenuţa S  Actor mânuitor păpuşi-
marionete GP I 

nedeterminata  

 Bordaş Cristian 
 

S  Actor mânuitor păpuşi GP 
II 

nedeterminata  

 Alexandrescu Loredana S  Actor mânuitor păpuşi-
marionete GP I 

nedeterminata  

 Iurcu Oana-Mihaela S  Actor mânuitor păpuşi-
marionete GP I 

nedeterminata  



 
 

 
3. Serviciul Proiecte şi Activităţi Culturale (12 posturi) 

 
Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele Nivelul studiilor Funcţia stabilită conform 
Legii nr. 284/2010 

Durata contractului Observaţii 

1. Vacant  S Şef serviciu proiecte şi 
activităţi culturale, grad 
II 

 vacant 

2. Vacant  S Referent GP II nedeterminata vacant 
3. Sasu Adriana  S  Secretar PR GP I nedeterminata  
4. Pitic Rodica M  Referent artistic TP I nedeterminata  
5. Mazilu Marius Mihai S  Impresar artistic GP I nedeterminata  
6. Blagu Ienăşesc  M  Referent muzical TP I nedeterminata  
7. vacant M Referent TP I nedeterminata vacant 
8. Fekete Reka S  Secretar literar GP III nedeterminata  
9. Ispas Carmen-Florina S  Impresar artistic GP I nedeterminata  
10. Crainic Ioan-Moisa M Referent artistic TP I nedeterminata  
11. Popa Laurian-Constantin S Editor imagine GP I nedeterminata  
12. Horga Adina S  Inspector de specialitate GP 

I 
nedeterminata  

 
4. Serviciul Financiar Contabilitate şi Resurse Umane  (11 posturi) 

 
Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele Nivelul studiilor Funcţia stabilită 
conform Legii nr. 

284/2010 

Durata contractului Observaţii 

1. Toth Maria S  Şef serviciu, grad II nedeterminata  
2. Dolog Livia Marioara S  Economist GPIA nedeterminata  
3. Mazilu Luminiţa 

Valentina 
S  Economist GP I ndeterminata  

4. Balint Viorica S  Economist GPIA nedeterminata  
5. vacant M  Referent TP IA nedeterminata vacant 
6. Silvăşan Maria S  Economist GPII nedeterminata  
7. Sabo Violeta M Contabil TP IA nedeterminata  
8. Litiu Lucia-Cristina M  Referent TP IA nedeterminata  
9. Neteda Erika M Casier nedeterminata  
10. Radin Mariana-Mihaela  M  Referent TP IA nedeterminata  
11. Gemes Elena S  Inspector de specialitate 

GP I 
nedeterminata  

 



 
 

5. Serviciul Administrativ  (13 posturi) 
Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele Nivelul studiilor Funcţia stabilită 
conform Legii 
nr. 284/2010 

Durata contractului Observaţii 

1. Mureşan Gheorghe S  Şef serviciu, 
grad II 

nedeterminata  

2. Sandor Mihaela-Adriana M  Plasator sală nedeterminata Suspendat ingrijire copil 
3. Cosma Eniko-Elisabeta M Plasator sală nedeterminata  
4. Grădinaru Nicoleta M  Plasator sală nedeterminata  
5. Tari Elena  G  Plasator sală nedeterminata  
6. Vlad Eva-Eleonora M  Plasator sală nedeterminata  
7 Neteda Mihai G  Şofer TP I nedeterminata  
8 Drăgoi Adi S  Inginer  SIA nedeterminata  
9 Bugyi Tiberiu G Pompier nedeterminata  
10 Fekete Ştefan G  Pompier nedeterminata  
11 Covrig Mariana G Portar nedeterminata  
12 Meşteroiu Tudoriţa M  Portar nedeterminata  
13 Grigoraş Adela G îngrijitor nedeterminata  

 
6. Serviciul producţie  (1 post) 

Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele Nivelul 
studiilor 

Funcţia stabilită 
conform Legii nr. 

284/2010 

Durata contractului Observaţii 

1. Stan Ion S  Şef serviciu, grad II nedeterminata  
 
 
 
 

7. Compartiment deservire scenă (20 posturi) 
Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele Nivelul studiilor Funcţia stabilită 
conform Legii nr. 

284/2010 

Durata contractului Observaţii 

1. Florescu Emanuel-
Teodor 

S Regizor scenă GP II nedeterminata  

2. Ivaşcu Elena-Victoria M Regizor scenă  TP I nedeterminata  
3. Oblea Claudiu-Liviu M  Regizor scenă TP I nedeterminata  
4. Dancu Dumitru-

Gheorghe 
M  Operator sunet TP I nedeterminata  

5. Valea Florica-Doina M  Recuziter TP II nedeterminata  
6. Ţigan Niţa- Rodica G Muncitor TP I nedeterminata  



 
 

7. Moga Lucian S  Operator imagine GP I nedeterminata  
8 Ghionghioşan  

Adelin-Ovidiu-Ioan 
M  Operator imagine TP I nedeterminata  

9. Maftei Horaţiu M Iluminist scenă TP I nedeterminata  
10. Cătană Ioan-Marius M Manipulant decor TP II nedeterminata  
11. Iorga Dalian-Valentin M Manipulant decor TP I nedeterminata  
12. Knapik Atila M Manipulant decor TP I nedeterminata  
13. Rad Gheorghe G Manipulant decor TP I nedeterminata  
14. Tari Iosif-Alexandru G Manipulant decor TP I nedeterminata  
15. Vurdea Vasile-Octavian M Manipulant decor TP I nedeterminata  
16. Parfeni Dorel M Maestru lumini sunet TP 

I 
nedeterminata  

17. Dume Cornel Valeriu M Maestru lumini sunet 
TPI 

nedeterminata  

18. Horga Ioan S  Operator sunet GPIII nedeterminata  
19. Hădean Horia M  Manipulant decor TP I nedeterminata  
20. Coroiu Iosif G Manipulant decor TP I nedeterminata  

 
8. Compartiment creaţie  şi producţie  (7 posturi) 

 
Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele Nivelul 
studiilor 

Funcţia stabilită conform 
Legii nr. 284/2010 

Durata contractului Observaţii 

1. Penişoară Luminiţa S  Artist plastic GP I nedeterminata  
2. Sarca Dumitru-Ioan G Muncitor TP I nedeterminata  
3 Dimed Mircea  G Muncitor TP I nedeterminata  
4 Hodoşan Ştefan G Muncitor TP I nedeterminata  
5 Petcuţ Gherasim-Dănuţ M  Muncitor TP I nedeterminata  
6 Stan Vasile G Muncitor TP I nedeterminata  
7. Pitic Ioan S  Pictor GP II nedeterminata  

 
 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează 

Adrian Cătălin LAZURCĂ    S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

  
 
 



 
 



 
 

ROMÂNIA     PROIECT            AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD             S E C R E T A R                            
MUNICIPIUL ARAD                  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 

Nr.77/28.02.2014 
H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 
din ________________ 2014 

cu privire la modificarea statului de funcţii al  
Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-  iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 16820 din 
18.03.2014; 
- raportul de specialitate nr. 16823 din 18.03.2014 al Serviciului Resurse Umane din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad, privind modificarea statului de funcţii al Teatrului Clasic „Ioan 
Slavici” Arad; 
- art. 26 alin. (1), (3), (4) şi (5) din Cap. III şi Cap. I al Anexei nr. IV din Legea nr. 284/2010 privind 
salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice; 
- Titlul II din Hotărârea Guvernului României nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului - cadru 
privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător 
funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a 
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice; 
- prevederile Dispoziţiei nr. 4334/2011 privind propunerea de aprobare a Regulamentului de organizare şi 
desfăşurare a examenului de promovare în grade şi trepte profesionale a personalului contractual din cadrul 
aparatului  de specialitate al Primarului Municipiului Arad şi al instituţiilor bugetare de sub autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-  prevederile art. 5, alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 103/2013 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice în anul 2014, precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice; 
-  adresa Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad nr. 2701/17.03.2014, înregistrată la Primăria Municipiului 
Arad cu nr. 16559/17.03.2014; 
-  rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „a”, alin. (3) lit. „b”, alin. (6), punctul 4, art. 45 
alin.(1) din Legea nr. 215/2001, republicată, privind administraţia publică locală, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. Se aprobă modificarea statului de funcţii al Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad, astfel: 
 1. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, nivelul 
studiilor S, ocupată de domnul Bulbuc Ionel, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, gradul 
profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional 
imediat superior celui deţinut; 
 2. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, nivelul 
studiilor S, ocupată de domnul Calotă Sorin, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, gradul 
profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional 
imediat superior celui deţinut; 
 3. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, nivelul 
studiilor S, ocupată de domnul Covalciuc Florin, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, gradul 
profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional 
imediat superior celui deţinut; 
  4. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, nivelul 
studiilor S, ocupată de doamna Danciu Alina-Elena, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, 
gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 



 
 

    5. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, 
nivelul studiilor S, ocupată de domnul Parfeni Marian, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, 
gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
    6. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, 
nivelul studiilor S, ocupată de domnul Statnic Ştefan, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, 
gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
   7. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, 
nivelul studiilor S, ocupată de domnul Elek Andrei-Alexandru, în funcţie de execuţie în regim contractual, 
de actor, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
   8. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, 
nivelul studiilor S, ocupată de domnul Mărgineanu Alex, în funcţie de execuţie în regim contractual, de 
actor, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
   9. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, 
nivelul studiilor S, ocupată de doamna Varyasi Angela, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, 
gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
 10. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de impresar artistic gradul 
profesional II, nivelul studiilor S, ocupată de doamna Ispas Carmen, în funcţie de execuţie în regim 
contractual, de impresar artistic, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului 
de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
 11. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de impresar artistic gradul 
profesional II, nivelul studiilor S, ocupată de domnul Mazilu Marius, în funcţie de execuţie în regim 
contractual, de impresar artistic, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului 
de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
 12. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de muncitor, treapta profesională II, 
nivelul studiilor G, ocupată de doamna Ţigan Niţa-Rodica, în funcţie de execuţie în regim contractual, de 
muncitor, treapta profesională I, nivelul studiilor G, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în 
treapta profesională imediat superioară celei deţinute; 
 13. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de operator sunet, treapta 
profesională II, nivelul studiilor M, ocupată de domnul Dancu Dumitru, în funcţie de execuţie în regim 
contractual, de operator sunet, treapta profesională I, nivelul studiilor M, ca urmare a absolvirii examenului 
de promovare în treapta profesională imediat superioară celei deţinute; 
 14. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de manipulant decor, treapta 
profesională II, nivelul studiilor M, ocupată de domnul Vurdea Vasile-Octavian, în funcţie de execuţie în 
regim contractual, de manipulant decor, treapta profesională I, nivelul studiilor M, ca urmare a absolvirii 
examenului de promovare în treapta profesională imediat superioară celei deţinute; 
 15. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de manipulant decor, treapta 
profesională II, nivelul studiilor G ocupată de domnul Rad Gheorghe, în funcţie de execuţie în regim 
contractual, de manipulant decor, treapta profesională I, nivelul studiilor G, ca urmare a absolvirii 
examenului de promovare în treapta profesională imediat superioară celei deţinute; 
  16. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de manipulant decor, treapta 
profesională II, nivelul studiilor M, ocupată de domnul Iorga Dalian, în funcţie de execuţie în regim 
contractual, de manipulant decor, treapta profesională I, nivelul studiilor M, ca urmare a absolvirii 
examenului de promovare în treapta profesională imediat superioară celei deţinute; 
         17. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de economist, gradul profesional I, nivelul 
studiilor S, ocupată de doamna Balint Viorica, în funcţie de execuţie în regim contractual, de economist, 
gradul profesional IA, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
         18. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de economist, gradul profesional I, nivelul 
studiilor S, ocupată de doamna Dolog Livia-Marioara, în funcţie de execuţie în regim contractual, de 



 
 

economist, gradul profesional IA, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în 
gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
         19. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de economist, gradul profesional II, 
nivelul studiilor S, ocupată de doamna Mazilu Luminiţa-Valentina, în funcţie de execuţie în regim 
contractual, de economist, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de 
promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
         20. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, nivelul 
studiilor S, ocupată de doamna Butariu Carmen-Diana, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, 
gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
        21. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor mânuitor păpuşi-marionete, gradul 
profesional II, nivelul studiilor S, ocupată de doamna Alexandrescu Loredana, în funcţie de execuţie în 
regim contractual de actor mânuitor păpuşi-marionete, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a 
absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
       22. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor mânuitor păpuşi-marionete, gradul 
profesional II, nivelul studiilor S, ocupată de doamna Iurcu Oana-Mihaela, în funcţie de execuţie în regim 
contractual de actor mânuitor păpuşi-marionete, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a 
absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
       23. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de inspector de specialitate, gradul 
profesional II, nivelul studiilor S, ocupată de doamna Gemes Elena, în funcţie de execuţie în regim 
contractual de inspector de specialitate, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii 
examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
       24. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de secretar PR, gradul profesional II, 
nivelul studiilor S, ocupată de doamna Sasu Adriana, în funcţie de execuţie în regim contractual de secretar 
PR, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut. 

   ART. 2. Statele de funcţii sunt cuprinse în anexele 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

   ART. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad şi se va 
comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Biroul Resurse Umane 
Red./Dact.AS/AS 

Cod:PMA-S1-01



 
 

STATUL  DE FUNCŢII AL TEATRULUI CLASIC „IOAN SLAVICI” ARAD 
                                                 PROPUS  

Nr. 
Crt. 

Denumirea funcţiei de 
conducere 

Nr. 
posturi 

Denumirea funcţiei de execuţie Nr. 
posturi 

Gradul 
profesional 

/treapta 
profesională 

83. Manager 1    
84. Director 1    
85. Şef serviciu 4    
86.   Actor teatru 5 GP II 
87.   Actor teatru 24 GP I 
88.   Consultant artistic 1 GP IA 
89.   Scenograf  2 GP I 
90.   Scenograf 1 GPII 
91.   Maestru balet-dans 1 TP I 
92.   Actor mânuitor păpuşi-marionete 9 GP I 
93.   Actor mânuitor păpuşi-marionete 1 GP II 
94.   Referent 1 GPII 
95.   Referent 3 TP I A 
96.   Referent 1 TPI 
97.   Secretar PR 1 GP I 
98.   Referent artistic 2 TP I 
99.   Referent muzical 1 TP I 
100.   Impresar artistic 2 GP I 
101.   Secretar literar 1 GP III 
102.   Editor imagine 1 GP I 
103.   Inspector de specialitate 2 GP I 
104.   Economist 2 GP IA 
105.   Economist 1 GPI 
106.   Economist 1 GP II 
107.   Contabil 1 TP IA 
108.   Casier 1  
109.   Plasator sală 5  
110.   Muncitor  6 TP I 
111.   Şofer 1 TP I 
112.   Inginer 1 GP IA 
113.   Pompier 2  
114.   Portar 2  
115.   Îngrijitor 1  
116.   Regizor scenă 1 GPII 
117.   Regizor scenă 2 TP I 
118.   Operator sunet 1 GPIII 
119.   Operator sunet 1 TP I 
120.   Recuziter 1 TP II 
121.   Operator imagine 1 GP I 
122.   Operator imagine 1 TP I 
123.   Iluminist scenă 1 TP I 
124.   Manipulant decor 7 TP I 
125.   Manipulant decor 1 TP II 
126.   Maestru lumini sunet 2 TP I 
127.   Artist plastic 1 GP I 
128.   Pictor 1 GP II 
129. Total funcţii de conducere şi 

de execuţie 
6  104  

130. Total funcţii 110 
MANAGER  

                                    BOGDAN ALEXANDRU COSTEA                                    
     



 
 

STAT DE PERSONAL  
propus  

1. Personal de conducere 
Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele Nivelul 
studiilor 

Funcţia stabilită 
conform Legii nr. 

284/2010 

Durata contractului Observaţii 

1. Costea Bogdan-Alexandru S  Manager    
2.  Vacant S Director  vacant 

 
2.  Compartiment artistic - actori  teatru si  actori mânuitori  marionete 

(34 +10 posturi) 
Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele Nivelul 
studiilor 

Funcţia stabilită conform 
Legii nr. 284/2010 

Durata contractului Observaţii 

131. Bulbuc Ionel S  Actor teatru GP I nedeterminata  
132. Bogdan Carmen-

Elena 
S  Actor teatru GP II nedeterminata  

133. Butariu Carmen-
Diana 

S  Actor teatru GP I nedeterminata  

134. Calota Sorin S  Actor teatru GP I nedeterminata  
135. Suspendat  (Costea 

Bogdan)  
S Actor teatru GP I nedeterminata Suspendat 

136. Covalciuc Florin S  Actor teatru GP I nedeterminata  
137. Covrig Dan S  Actor teatru GP I nedeterminata  
138. Danciu Alina-Elena S  Actor teatru GP I nedeterminata  
139. Donat Cecilia S  Actor teatru GP II nedeterminată  
140. Elek Andrei-

Alexandru 
S  Actor teatru GP I nedeterminata  

141. Florea Constantin S  Actor teatru GP I -½ 
normă 

nedeterminata  

142. Ghiniţă Adriana S  Actor teatru GP I nedeterminata  
143. Ghiniţă Constantin S  Actor teatru GP I nedeterminata  
144. Kun Oana-Maria S  Actor teatru GP II nedeterminata  
145. Lovas Zoltan S  Actor teatru GP I nedeterminata  
146. Mărgineanu Alex S  Actor teatru GP I nedeterminata  
147. Nica Dorel S  Actor teatru GP I nedeterminata  
148. Oniga Liliana S  Actor teatru GP I nedeterminata  
149. Parfeni Marian S  Actor teatru GP I nedeterminata  
150. Pavicsits Robert-

Tiberiu 
S Actor teatru GP II nedeterminată  

151. Peter Dorina-Ileana S  Actor teatru GP I nedeterminata  
152. Peter Ioan S  Actor teatru GP I nedeterminata  
153. Prallea Oltea-Blaga-

Rozalia 
S Actor teatru GP I nedeterminata  

154. Sabău – Nica Roxana S  Actor teatru GP II nedeterminată  
155. Stanciu Călin-Petru S Actor teatru GP I nedeterminata  
156. Statnic Ştefan S Actor teatru GP I nedeterminata  
157. Tofan Arcerean 

Mariana 
S Actor teatru GP I nedeterminata  

158. Varjasi Angela S Actor teatru GP I nedeterminata  
159. Voicilă Valentin S Actor teatru GP I  nedeterminata  
160. Iordanescu  Fogarasi 

Stefan 
S  Consultant artistic GP IA nedeterminata  

161. Colta Onisim S Scenograf GP I nedeterminata  
162. Păcurar Doru-

Alexandru 
S  Scenograf GP I nedeterminata  

163. Văran Oana-Cătălina S  Scenograf GP II nedeterminata  



 
 

164. Cosma Maura-
Roberta 

M  Maestru balet-dans TP I nedeterminata  

 
 

 Mărginean Carmen S  Actor mânuitor păpuşi-
marionete GP I 

nedeterminata  

 Doba Adina S  Actor mânuitor păpuşi-
marionete GP I 

nedeterminata  

 Szlanko Lăcrimioara S  Actor mânuitor păpuşi-
marionete GP I 

nedetereminata  

 Moş Mircea  S  Actor mânuitor păpuşi-
marionete GP I 

nedeterminata  

 Moş Izabela S  Actor mânuitor păpuşi-
marionete GP I 

nedeterminata Suspendat ingrijire 
copil 

 Dorobanţu Sorin S  Actor mânuitor păpuşi-
marionete GP I 

nedeterminata  

 Dorobanţu Lenuţa S  Actor mânuitor păpuşi-
marionete GP I 

nedeterminata  

 Bordaş Cristian 
 

S  Actor mânuitor păpuşi GP 
II 

nedeterminata  

 Alexandrescu Loredana S  Actor mânuitor păpuşi-
marionete GP I 

nedeterminata  

 Iurcu Oana-Mihaela S  Actor mânuitor păpuşi-
marionete GP I 

nedeterminata  

 
 

3. Serviciul Proiecte şi Activităţi Culturale (12 posturi) 
 

Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele Nivelul studiilor Funcţia stabilită conform 
Legii nr. 284/2010 

Durata contractului Observaţii 

1. Vacant  S Şef serviciu proiecte şi 
activităţi culturale, grad 
II 

 vacant 

2. Vacant  S Referent GP II nedeterminata vacant 
3. Sasu Adriana  S  Secretar PR GP I nedeterminata  
4. Pitic Rodica M  Referent artistic TP I nedeterminata  
5. Mazilu Marius Mihai S  Impresar artistic GP I nedeterminata  
6. Blagu Ienăşesc  M  Referent muzical TP I nedeterminata  
7. vacant M Referent TP I nedeterminata vacant 
8. Fekete Reka S  Secretar literar GP III nedeterminata  
9. Ispas Carmen-Florina S  Impresar artistic GP I nedeterminata  
10. Crainic Ioan-Moisa M Referent artistic TP I nedeterminata  
11. Popa Laurian-Constantin S Editor imagine GP I nedeterminata  
12. Horga Adina S  Inspector de specialitate GP 

I 
nedeterminata  

 
4. Serviciul Financiar Contabilitate şi Resurse Umane  (11 posturi) 

 
Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele Nivelul studiilor Funcţia stabilită 
conform Legii nr. 

284/2010 

Durata contractului Observaţii 

1. Toth Maria S  Şef serviciu, grad II nedeterminata  
2. Dolog Livia Marioara S  Economist GPIA nedeterminata  
3. Mazilu Luminiţa 

Valentina 
S  Economist GP I ndeterminata  

4. Balint Viorica S  Economist GPIA nedeterminata  
5. vacant M  Referent TP IA nedeterminata vacant 
6. Silvăşan Maria S  Economist GPII nedeterminata  



 
 

7. Sabo Violeta M Contabil TP IA nedeterminata  
8. Litiu Lucia-Cristina M  Referent TP IA nedeterminata  
9. Neteda Erika M Casier nedeterminata  
10. Radin Mariana-Mihaela  M  Referent TP IA nedeterminata  
11. Gemes Elena S  Inspector de specialitate 

GP I 
nedeterminata  

 
5. Serviciul Administrativ  (13 posturi) 

Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele Nivelul studiilor Funcţia stabilită 
conform Legii 
nr. 284/2010 

Durata contractului Observaţii 

1. Mureşan Gheorghe S  Şef serviciu, 
grad II 

nedeterminata  

2. Sandor Mihaela-Adriana M  Plasator sală nedeterminata Suspendat ingrijire copil 
3. Cosma Eniko-Elisabeta M Plasator sală nedeterminata  
4. Grădinaru Nicoleta M  Plasator sală nedeterminata  
5. Tari Elena  G  Plasator sală nedeterminata  
6. Vlad Eva-Eleonora M  Plasator sală nedeterminata  
7 Neteda Mihai G  Şofer TP I nedeterminata  
8 Drăgoi Adi S  Inginer  SIA nedeterminata  
9 Bugyi Tiberiu G Pompier nedeterminata  
10 Fekete Ştefan G  Pompier nedeterminata  
11 Covrig Mariana G Portar nedeterminata  
12 Meşteroiu Tudoriţa M  Portar nedeterminata  
13 Grigoraş Adela G îngrijitor nedeterminata  

 
6. Serviciul producţie  (1 post) 

Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele Nivelul 
studiilor 

Funcţia stabilită 
conform Legii nr. 

284/2010 

Durata contractului Observaţii 

1. Stan Ion S  Şef serviciu, grad II nedeterminata  
 
 
 
 

7. Compartiment deservire scenă (20 posturi) 
Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele Nivelul studiilor Funcţia stabilită 
conform Legii nr. 

284/2010 

Durata contractului Observaţii 

1. Florescu Emanuel-
Teodor 

S Regizor scenă GP II nedeterminata  

2. Ivaşcu Elena-Victoria M Regizor scenă  TP I nedeterminata  
3. Oblea Claudiu-Liviu M  Regizor scenă TP I nedeterminata  
4. Dancu Dumitru-

Gheorghe 
M  Operator sunet TP I nedeterminata  

5. Valea Florica-Doina M  Recuziter TP II nedeterminata  
6. Ţigan Niţa- Rodica G Muncitor TP I nedeterminata  
7. Moga Lucian S  Operator imagine GP I nedeterminata  
8 Ghionghioşan  

Adelin-Ovidiu-Ioan 
M  Operator imagine TP I nedeterminata  

9. Maftei Horaţiu M Iluminist scenă TP I nedeterminata  
10. Cătană Ioan-Marius M Manipulant decor TP II nedeterminata  
11. Iorga Dalian-Valentin M Manipulant decor TP I nedeterminata  
12. Knapik Atila M Manipulant decor TP I nedeterminata  
13. Rad Gheorghe G Manipulant decor TP I nedeterminata  
14. Tari Iosif-Alexandru G Manipulant decor TP I nedeterminata  
15. Vurdea Vasile-Octavian M Manipulant decor TP I nedeterminata  
16. Parfeni Dorel M Maestru lumini sunet TP nedeterminata  



 
 

I 
17. Dume Cornel Valeriu M Maestru lumini sunet 

TPI 
nedeterminata  

18. Horga Ioan S  Operator sunet GPIII nedeterminata  
19. Hădean Horia M  Manipulant decor TP I nedeterminata  
20. Coroiu Iosif G Manipulant decor TP I nedeterminata  

 
8. Compartiment creaţie  şi producţie  (7 posturi) 

 
Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele Nivelul 
studiilor 

Funcţia stabilită conform 
Legii nr. 284/2010 

Durata contractului Observaţii 

1. Penişoară Luminiţa S  Artist plastic GP I nedeterminata  
2. Sarca Dumitru-Ioan G Muncitor TP I nedeterminata  
3 Dimed Mircea  G Muncitor TP I nedeterminata  
4 Hodoşan Ştefan G Muncitor TP I nedeterminata  
5 Petcuţ Gherasim-Dănuţ M  Muncitor TP I nedeterminata  
6 Stan Vasile G Muncitor TP I nedeterminata  
7. Pitic Ioan S  Pictor GP II nedeterminata  

 
MANAGER, 

BOGDAN ALEXANDRU COSTEA 
 



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 16820/18.03.2014 

 
 

 
 
 
Primarul Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001, republicată, privind 

administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: „modificarea statului de funcţii al 
Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 
 
Ţinând cont de :  
    -  faptul că 24 angajaţi ai Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad au fost admişi la examenul 

de promovare în grade/trepte profesionale imediat superioare celor deţinute; 
     - adresa Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad nr. 2701/17.03.2014, înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 16559/17.03.2014, prin care managerul instituţiei propune 
promovarea celor 24 salariaţi care au absolvit examenul de promovare în grade/trepte profesionale,  

Consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea statului de 
funcţii al Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad. 

 
 
 
 

P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ 

 



 
 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR                                                                     
SERVICIUL RESURSE UMANE                               
Nr. 16823/18.03.2014  

R A P O R T 
   
Referitor la : 
- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 16820 din 18.03.2014, a domnului Falcă Gheorghe – 

Primarul Municipiului Arad; 
 Obiectul: „aprobarea modificării statului de funcţii al Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad, 
Având în vedere: 

     - art. 11 şi art. 26 alin. (1) şi (3) din Cap. III, Cap. II al Anexei nr. I şi Cap. I al Anexei nr. IV din Legea 
nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice; 

- Titlul II din HGR nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind stabilirea principiilor 
generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a 
criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din 
sectorul bugetar plătit din fonduri publice; 

- prevederile Dispoziţiei nr. 4334/2011 privind propunerea de aprobare a Regulamentului de organizare 
şi desfăşurare a examenului de promovare în grade şi trepte profesionale a personalului contractual din 
cadrul aparatului  de specialitate al Primarului Municipiului Arad şi al instituţiilor bugetare de sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-  prevederile art. 5, alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 103/2013 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice în anul 2014, precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice; 
     -  adresa Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad nr. 2701/17.03.2014, înregistrată la Primăria Municipiului 
Arad cu nr. 16559/17.03.2014; 
   Ţinând cont de faptul că 24 angajaţi ai Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad au fost admişi la examenul de 
promovare în grade/trepte profesionale imediat superioare celor deţinute,  

 
PROPUNEM 

 
I. Modificarea statului de funcţii al Teatrului Clasic „Ioan Slavici Arad, astfel: 

 1. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, nivelul 
studiilor S, ocupată de domnul Bulbuc Ionel, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, gradul 
profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional 
imediat superior celui deţinut; 
 2. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, nivelul 
studiilor S, ocupată de domnul Calotă Sorin, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, gradul 
profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional 
imediat superior celui deţinut; 
 3. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, nivelul 
studiilor S, ocupată de domnul Covalciuc Florin, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, gradul 
profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional 
imediat superior celui deţinut; 
 4. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, nivelul 
studiilor S, ocupată de doamna Danciu Alina-Elena, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, 
gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
 5. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, nivelul 
studiilor S, ocupată de domnul Parfeni Marian, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, gradul 
profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional 
imediat superior celui deţinut; 
    6. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, 
nivelul studiilor S, ocupată de domnul Statnic Ştefan, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, 



 
 

gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
   7. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, 
nivelul studiilor S, ocupată de domnul Elek Andrei-Alexandru, în funcţie de execuţie în regim contractual, 
de actor, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
   8. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, 
nivelul studiilor S, ocupată de domnul Mărgineanu Alex, în funcţie de execuţie în regim contractual, de 
actor, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
   9. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, 
nivelul studiilor S, ocupată de doamna Varyasi Angela, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, 
gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
 10. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de impresar artistic gradul 
profesional II, nivelul studiilor S, ocupată de doamna Ispas Carmen, în funcţie de execuţie în regim 
contractual, de impresar artistic, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului 
de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
 11. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de impresar artistic gradul 
profesional II, nivelul studiilor S, ocupată de domnul Mazilu Marius, în funcţie de execuţie în regim 
contractual, de impresar artistic, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului 
de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
 12. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de muncitor, treapta profesională II, 
nivelul studiilor G, ocupată de doamna Ţigan Niţa-Rodica, în funcţie de execuţie în regim contractual, de 
muncitor, treapta profesională I, nivelul studiilor G, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în 
treapta profesională imediat superioară celei deţinute; 
 13. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de operator sunet, treapta 
profesională II, nivelul studiilor M, ocupată de domnul Dancu Dumitru, în funcţie de execuţie în regim 
contractual, de operator sunet, treapta profesională I, nivelul studiilor M, ca urmare a absolvirii examenului 
de promovare în treapta profesională imediat superioară celei deţinute; 
 14. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de manipulant decor, treapta 
profesională II, nivelul studiilor M, ocupată de domnul Vurdea Vasile-Octavian, în funcţie de execuţie în 
regim contractual, de manipulant decor, treapta profesională I, nivelul studiilor M, ca urmare a absolvirii 
examenului de promovare în treapta profesională imediat superioară celei deţinute; 
 15. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de manipulant decor, treapta 
profesională II, nivelul studiilor G ocupată de domnul Rad Gheorghe, în funcţie de execuţie în regim 
contractual, de manipulant decor, treapta profesională I, nivelul studiilor G, ca urmare a absolvirii 
examenului de promovare în treapta profesională imediat superioară celei deţinute; 
  16. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de manipulant decor, treapta 
profesională II, nivelul studiilor M, ocupată de domnul Iorga Dalian, în funcţie de execuţie în regim 
contractual, de manipulant decor, treapta profesională I, nivelul studiilor M, ca urmare a absolvirii 
examenului de promovare în treapta profesională imediat superioară celei deţinute; 
 17. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de economist, gradul profesional I, 
nivelul studiilor S, ocupată de doamna Balint Viorica, în funcţie de execuţie în regim contractual, de 
economist, gradul profesional IA, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în 
gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
         18. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de economist, gradul profesional I, nivelul 
studiilor S, ocupată de doamna Dolog Livia-Marioara, în funcţie de execuţie în regim contractual, de 
economist, gradul profesional IA, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în 
gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
         19. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de economist, gradul profesional II, 
nivelul studiilor S, ocupată de doamna Mazilu Luminiţa-Valentina, în funcţie de execuţie în regim 
contractual, de economist, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de 
promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut. 



 
 

        20. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor, gradul profesional II, nivelul 
studiilor S, ocupată de doamna Butariu Carmen-Diana, în funcţie de execuţie în regim contractual, de actor, 
gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut; 
        21. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor mânuitor păpuşi-marionete, gradul 
profesional II, nivelul studiilor S, ocupată de doamna Alexandrescu Loredana, în funcţie de execuţie în 
regim contractual de actor mânuitor păpuşi-marionete, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a 
absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
       22. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de actor mânuitor păpuşi-marionete, gradul 
profesional II, nivelul studiilor S, ocupată de doamna Iurcu Oana-Mihaela, în funcţie de execuţie în regim 
contractual de actor mânuitor păpuşi-marionete, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a 
absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
       23. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de inspector de specialitate, gradul 
profesional II, nivelul studiilor S, ocupată de doamna Gemes Elena, în funcţie de execuţie în regim 
contractual de inspector de specialitate, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii 
examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 
       24. se transformă o funcţie de execuţie în regim contractual de secretar PR, gradul profesional II, 
nivelul studiilor S, ocupată de doamna Sasu Adriana, în funcţie de execuţie în regim contractual de secretar 
PR, gradul profesional I, nivelul studiilor S, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 
profesional imediat superior celui deţinut. 
       II Modificarea în mod corespunzător a atribuţiilor din fişele de post. 
       III Anexele 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul raport. 
 

 
          SECRETAR         ŞEF SERVICIU CONSILIER 
Lilioara STEPANESCU  Adriana SOBARU      Aurora BEJAN-POPA 

 


